
28 ноября 2018 г.
СРЕДА

№ 12 (72)
16+

ИНФОРМАЦИОННЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 27 ноября 2018 года                                          № 395
О СРОКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО 

ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАН-
СКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ И ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКО-
НОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУР-
СКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 
И 2021 ГОДОВ

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации, Уставом муниципального района «Су-
джанский район» Курской области, решением Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области от 25 октября 
2011 года № 163 «Об утверждении Положения о бюджетном про-
цессе в муниципальном районе «Суджанский район» Курской 
области» (с изменениями и дополнениями), Представительное 
Собрание Суджанского района Курской области РЕШИЛО:

1. Провести публичные слушания по проекту бюджета му-
ниципального района «Суджанский район» Курской области на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов и Прогноза соци-
ально-экономического развития Суджанского района Курской об-
ласти на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов 4 декабря 
2018 года в 11–00 в зале заседаний Администрации Суджанского 
района Курской области по адресу: Курская область, г. Суджа, ул. 
Ленина, д. 3.

2. Опубликовать вышеуказанные проекты бюджета и прогноза 
социально-экономического развития в информационном бюлле-
тене Администрации Суджанского района Курской области и раз-
местить в МКУК «Межпоселенческая библиотека Суджанского 
района Курской области» по адресу: Курская область, г. Суджа, ул. 
1 Мая, д. 14 и на официальном сайте Администрации Суджанского 
района Курской области в сети Интернет sudgar.rkursk.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания 
и подлежит опубликованию в информационном бюллетене Ад-
министрации Суджанского района Курской области.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области  Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

ПРОЕКТ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от _______________ 2018 года                             № ___
О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ 

РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

Статья 1. Основные характеристики бюджета муници-
пального района «Суджанский район»

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципаль-
ного района на 2019 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципаль-
ного района в сумме 538 291 468,00 рублей;

общий объем расходов бюджета муниципального района 
в сумме 536 917 187,00 рублей;

профицит бюджета муниципального района в сумме 
1 374 281,00 рубль.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципаль-
ного района на 2020 и 2021 годы:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муници-
пального района на 2020 год в сумме 499 278 617,00 рублей, на 
2021 год в сумме 496 406 381,00 рубль;

общий объем расходов бюджета муниципального района 
на 2020 год в сумме 500 652 898,00 рублей, на 2021 год в сумме 
496 406 381,00 рубль.

дефицит бюджета муниципального района на 2020 год в сум-
ме 1 374 281,00 рубль, дефицит (профицит) бюджета муниципаль-
ного района на 2021 год в сумме 0 рублей.

Статья 2. Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального района

Установить источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального района на 2019 год согласно приложению № 1 
к настоящему Решению;

на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 
№ 2 к настоящему Решению.

Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета му-
ниципального района, главные администраторы источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального района

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов 
бюджета муниципального района согласно приложению № 3 
к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального района 
согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

Статья 4. Особенности администрирования доходов бюд-
жета муниципального района в 2019 году и в плановом перио-
де 2020 и 2021 годов (Продолжение на стр. 2)

1. Установить, что средства, поступающие получателям 
бюджетных средств в погашение дебиторской задолженности 
прошлых лет, в полном объеме зачисляются в доход бюджета 
муниципального района.

2. Установить, что поступающие муниципальным казенным 
учреждениям добровольные взносы и пожертвования (безвоз-
мездные перечисления) в полном объеме зачисляются в доход 
бюджета муниципального района и направляются на финансиро-
вание в соответствии с целями их предоставления, за исключени-
ем органов местного самоуправления.

Статья 5. Прогнозируемое поступление доходов бюджета 
муниципального района в 2019 году и в плановом периоде 
2020 и 2021 годов

Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет 
муниципального района в 2019 году согласно приложению № 5 
к настоящему Решению;

на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 
№ 6 к настоящему Решению.

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета муници-
пального района на 2019 год и на плановый период 2020 
и 2021 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по 
разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным про-
граммам Суджанского района Курской области и непрограммным 
направлениям деятельности), группам видам расходов классифи-
кации расходов бюджета муниципального района:

на 2019 год согласно приложению № 7 к настоящему Ре-
шению;

на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложе-
нию№  8 к настоящему Решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
муниципального района:

на 2019 год согласно приложению № 9 к настоящему Ре-
шению;

на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 
№  10 к настоящему Решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по це-
левым статьям (муниципальным программам Суджанского района 
Курской области и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджета муни-
ципального района:

на 2019 год согласно приложению № 11 к настоящему Ре-
шению;

на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложе-
нию№  12 к настоящему Решению.

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на испол-
нение публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 
31 289 813,00 рубле , на 2020 год в сумме 33 826 153 руб-
ля, на 2021 год в сумме 33 826 153 рубля.

5. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фон-
да муниципального района «Суджанский район» Курской области 
на 2019 год в сумме 8 412 775,00 рублей;

на 2020 год в сумме 8 830 968,00 рублей, на 2021 год в сумме 
9 444 875,00 рублей.

6. Утвердить размер резервного фонда Администра-
ции Суджанского района Курской области на 2019 год в сум-
ме 30 000,00 рублей, на 2020 год в сумме 30 000,00 рублей, на 
2021 год в сумме 30 000,00 рублей.

Статья 7. Особенности исполнения бюджета муниципаль-
ного района в 2019 году

1. Остатки средств бюджета муниципального района по со-
стоянию на 1 января 2019 года на счете бюджета муниципального 
района, образовавшиеся в связи с неполным использованием 
получателями средств бюджета муниципального района вос-
становленных Фондом социального страхования Российской 
Федерации кассовых расходов, в соответствии с федеральным 
законодательством направляются в 2019 году на те же цели в ка-
честве дополнительного источника.

2. Установить дополнительные основания для внесения изме-
нений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального 
района «Суджанский район» Курской область без внесения из-
менений в настоящее Решение:

1) реорганизация муниципальных учреждений;
2) в случаях, установленных статьей 136 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации;
3) изменение бюджетной классификации Министерством 

финансов Российской Федерации.
4) перераспределение средств, зарезервированных в составе 

утвержденных бюджетных ассигнований по подразделу «Другие об-
щегосударственные вопросы», между направления расходования.

3. Установить, что получатель средств бюджета муниципаль-
ного района вправе предусматривать авансовые платежи:

1) при заключении договоров (муниципальных контрактов) на 
поставку товаров (работ, услуг) в размерах:

а) 100 процентов суммы договора (муниципального контрак-
та) –  по договорам (контрактам):

об оплате расходов по участию сборных команд района, от-
дельных спортсменов в соревнованиях;

об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об 
их приобретении, об обучении на курсах повышения квалифика-
ции, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов 
для проезда городским и пригородным транспортом, путевок 
на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного 
страхования гражданской ответственности владельцев автотранс-
портных средств;

о проведении государственной экспертизы проектной доку-
ментации и результатов инженерных изысканий, о проведении 
проверки достоверности определения сметной стоимости объ-
ектов капитального строительства, финансовое обеспечение 
строительства, реконструкции или технического перевооружения 
которых планируется осуществлять полностью или частично за 
счет средств бюджета муниципального района;

б) до 100 процентов суммы договора (муниципального кон-
тракта) –  по договорам (муниципальным контрактам) об оказании 
услуг для оздоровления детей Суджанского района Курской обла-
сти в оздоровительных учреждениях;

в) не более 60 процентов суммы договора (муниципального 
контракта) –  по договорам (муниципальным контрактам), связан-
ным с дорожной деятельностью, в том числе на приобретение 
дорожных, дорожно-строительных материалов, горюче-смазочных 
материалов, дорожно-эксплуатационного и другого имущества, 
необходимого для нормального функционирования и содержания 
автомобильных дорог общего пользования;

г) не более 30 процентов суммы договора (муниципального 
контракта) –  по иным договорам (муниципальным контрактам), 
если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации;

2) для осуществления расходов, связанных с оплатой орга-
низационных взносов за участие в мероприятиях (выставках, 
конференциях, форумах, семинарах, совещаниях, тренингах, со-
ревнованиях и т. п.), а также расходов, связанных со служебными 
командировками, –  в размере 100 процентов.

4. Предоставить право Администрации Суджанского района 
Курской области определить перечень приоритетных расходов 
бюджета муниципального района, подлежащих финансированию 
в первоочередном порядке.

Статья 8. Межбюджетные трансферты бюджетам муници-
пальных образований

1. Утвердить в соответствии с Законом Курской области от 
4 сентября 2008 года № 57- ЗКО «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов Курской области от-
дельными государственными полномочиями Курской области по 
расчету и предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений за счет средств областного бюджета» 
распределение целевой субвенции из областного бюджета:

на 2019 год согласно Приложению № 13 к настоящему Ре-
шению;

на плановый период 2020 и 2021 годов согласно Приложению 
№ 14 к настоящему Решению.

Статья 9. Особенности использования бюджетных ас-
сигнований на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления муниципального района и муниципальных 
казенных учреждений

1. Органы местного самоуправления муниципального рай-
она не вправе принимать решения, приводящие к увеличению 
в 2019 году численности муниципальных служащих и работников 
муниципальных казенных учреждений за исключением случаев 
передачи муниципальному району дополнительных полномочий 
в соответствии с законодательством Курской области.

Статья 10. Предоставление бюджетных кредитов 
в 2019 году

1. Установить, что в 2019 году бюджетные кредиты из бюджета 
муниципального района предоставляются бюджетам поселений 
в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
по источникам финансирования дефицита бюджета муници-
пального района на эти цели в сумме до 500 000 рублей на срок, 
не выходящий за пределы 2019 года, для покрытия временных 
кассовых разрывов, возникающих при исполнении местных бюд-
жетов, и в сумме до 1 374 281 рублей на срок до одного года для 
частичного покрытия дефицитов местных бюджетов.

2. Установить, что основанием для предоставления бюджет-
ного кредита бюджетам поселений является обращение органа 
местного самоуправления о необходимости выделения бюд-
жетных средств для частичного покрытия прогнозируемого при 
исполнении местного бюджета дефицита, покрытия временно-
го кассового разрыва, возникающего при исполнении местного 
бюджета, а также для частичного покрытия дефицитов местных 
бюджетов в пределах объема бюджетных ассигнований, преду-
смотренных по источникам финансирования дефицита бюджета 
муниципального района.

3. Предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселе-
ний в 2019 году осуществляется в порядке, предусмотренном 
настоящей частью.

Обращение органа местного самоуправления о необходи-
мости выделения бюджетных средств для частичного покрытия 
прогнозируемого при исполнении местного бюджета дефицита, 
покрытия временного кассового разрыва, возникающего при ис-
полнении местного бюджета, а также для частичного покрытия 
дефицитов местных бюджетов, содержащее обоснование необ-
ходимости предоставления бюджетного кредита, цели исполь-
зования бюджетного кредита, сроки и источники его погашения, 
в установленном Администрацией Суджанского района Курской 
области порядке направляется в уполномоченный орган местного 
самоуправления муниципального района «Суджанский район» 
Курской области с одновременным предоставлением документов, 
установленных Администрацией Суджанского района Курской 
области.

Уполномоченный Администрацией Суджанского района Кур-
ской области орган местного самоуправления муниципального 



(Продолжение. Начало на 1-й стр.)

2 28 ноября 2018 г. № 12 (72)

района после получения обращения органа местного самоуправ-
ления о выделении бюджетного кредита в сроки, установленные 
Администрацией Суджанского района Курской области, принима-
ет решение по результатам его рассмотрения и в случае приня-
тия решения о предоставлении бюджету поселения бюджетного 
кредита, Администрация Суджанского района Курской области 
издает правовой акт по данному вопросу.

На основании правового акта о предоставлении бюджету по-
селения бюджетного кредита Администрация Суджанского района 
курской области и орган местного самоуправления поселения 
заключают соглашение о предоставлении местному бюджету 
бюджетного кредита по форме, утвержденной Администрацией 
Суджанского района Курской области.

В случае принятия решения о непредставлении бюджет-
ного кредита уполномоченный Администрацией Суджанского 
района Курской области орган местного самоуправления му-
ниципального района «Суджанский район» Курской области 
направляет заявителю, обратившемуся за бюджетным кре-
дитом, ответ с мотивированным обоснованием причин отказа 
в предоставлении бюджетного кредита. Основания для отказа 
устанавливаются Администрацией Суджанского района Кур-
ской области.

4. Условиями предоставления из бюджета муниципального 
района бюджетных кредитов бюджетам поселений являются:

1) взимание платы за пользование бюджетными кредитами;
2) принятие обязательств органом местного самоуправления 

по обеспечению отсутствия задолженности бюджета муниципаль-
ного образования по выплате заработной платы с начислениями 
работникам бюджетной сферы, сокращения задолженности по 
оплате коммунальных услуг казенными учреждениями, находя-
щимися в ведении муниципального образования;

3) соблюдение ограничений при осуществлении заимствова-
ний, предусмотренных бюджетным законодательством Российской 
Федерации;

4) возвратность бюджетных кредитов;
5) соблюдение органом местного самоуправления установлен-

ного Администрацией Курской области норматива формирования 
расходов на содержание органов местного самоуправления;

6) согласие органа местного самоуправления на осуществ-
ление уполномоченным Администрацией Суджанского района 
Курской области органом и органом муниципального финансового 
контроля проверок соблюдения получателем бюджетного кредита 
условий, целей и порядка их предоставления.

5. Бюджетный кредит не предоставляется бюджету муни-
ципального образования, имеющему на дату обращения про-
сроченную задолженность по денежным обязательствам перед 
бюджетом муниципального района.

6. Установить, что в случае предоставления бюджетного 
кредита для частичного покрытия дефицита местного бюджета, 
покрытия временного кассового разрыва, возникающего при 
исполнении бюджетов поселений, а также на осуществление 
мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных 
бедствий и техногенных аварий, предоставление бюджетного 
кредита осуществляется без предоставления муниципальным 
образованием обеспечения исполнения своего обязательства 
по возврату указанного кредита, уплате процентных и иных 
платежей, предусмотренных соответствующим соглашением.

7. Установить плату за пользование указанными в части 1 
настоящей статьи бюджетными кредитами:

1) для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов, 
покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при ис-
полнении бюджетов поселений –  в размере одной второй ставки 
рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Россий-
ской Федерации, действующей на день заключения соглашения 
о предоставлении бюджетного кредита;

2) для осуществления мероприятий, связанных с ликвидаци-
ей последствий стихийных бедствий и техногенных аварий, –  по 
ставке 0 процентов.

8. Условиями использования бюджетных кредитов являются:
1) своевременное внесение платы за пользование бюджет-

ными кредитами;
2) использование бюджетных кредитов на цели, определен-

ные правовыми актами о предоставлении бюджетных кредитов 
и заключенными соглашениями о предоставлении бюджетных 
кредитов.

9. Установить, что условиями возврата бюджетных кредитов 
являются размеры и сроки возврата, периодичность платежей 
и их размеры, которые определяются соглашениями о предо-
ставлении бюджетных кредитов в соответствии с настоящим 
Решением.

10. Администрация Суджанского района Курской области 
вправе провести реструктуризацию до 31 декабря 2019 года 
обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам, выдан-
ным из бюджета муниципального района местным бюджетам до 
1 января 2019 года, на покрытие временных кассовых разрывов, 
возникающих при исполнении местных бюджетов при условии, что 
осуществление муниципальным образованием возврата задол-
женности по бюджетному кредиту в установленный срок приведет 
к возникновению кассового разрыва в бюджете муниципального 
образования. Порядок и условия проведения реструктуризации 
обязательств (задолженности) устанавливаются Администрацией 
Суджанского района Курской области в соответствии с настоящим 
Решением.

Статья 11. Муниципальный долг
1. Установить предельный объем муниципального дол-

га на 2019 год в сумме 77 830 941 рубль, на 2020 год в сумме 
79 878 842 рубля, на 2021 год в сумме 73 467 238 рублей.

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего 
долга на 1 января 2020 года по долговым обязательствами в сум-
ме –  0,00 рублей.

3. Установить верхний предел муниципального внутренне-
го долга на 1 января 2021 года по долговым обязательствам 
в сумме –  0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 
в сумме –  0,00 рублей.

4. Установить верхний предел муниципального внутреннего 
долга на 1 января 2022 года по долговым обязательствам в сум-
ме – 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям –  
0,00 рублей.

5. Утвердить Программу муниципальных внутренних заим-
ствований на 2019 год согласно приложению № 15 к настоящему 
Решению и Программу муниципальных внутренних заимствова-

ний на плановый период 2020 и 2021 годов согласно Приложению 
№ 16 к настоящему Решению.

6. Утвердить Программу муниципальных гарантий на 2019 год 
согласно приложению № 17 к настоящему Решению и Программу 
муниципальных гарантий на плановый период 2020 и 2021 годов 
согласно приложению № 18 к настоящему Решению.

Статья 12. Привлечение бюджетных кредитов и кредитов 
коммерческих банков

1. Администрация Суджанского района Курской области 
в 2019 году привлекает бюджетные кредиты сроком до трех лет.

2. Определить Финансово-экономическое управление Адми-
нистрации Суджанского района Курской области уполномоченным 
органом в 2018 году по привлечению, погашению и обслуживанию 
кредитов коммерческих банков сроком до трех лет на финанси-
рование дефицита бюджета муниципального района и погашения 
долговых обязательств, а также бюджетных кредитов, в пределах 
объемов внутренних заимствований, установленных Программой 
муниципальных внутренних заимствований муниципального рай-
она «Суджанский район» Курской области.

Статья 13. Субсидии юридическим лицам (за исключени-
ем субсидий муниципальным учреждениям), индивидуаль-
ным предпринимателям

1. Установить, что за счет средств бюджета муниципального 
района предоставляются субсидии в порядке, установленном 
Администрацией Суджанского района Курской области:

1) субъектам малого и среднего предпринимательства в соот-
ветствии с муниципальной программой Суджанского района Кур-
ской области «Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Суджанском районе Курской области».

Статья 14. Принятие части полномочий от органов мест-
ного самоуправления поселений, входящих в состав Суджан-
ского района, в бюджет муниципального района «Суджанский 
район» Курской области

1. В соответствии со ст. 19 Решения Представительного Со-
брания Суджанского района Курской области от 24 июля 2012 года 
№ 226 «Об утверждении Положения Ревизионной комиссии Су-
джанского района Курской области» утвердить объемы иных меж-
бюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов поселений, 
входящих в состав Суджанского района, в бюджет муниципаль-
ного района «Суджанский район» Курской области в 2019 году 
согласно Приложению № 19 к настоящему Решению и в плановом 
периоде 2020 и 2021 годов согласно Приложению № 20 к настоя-
щему Решению.

2. В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» утвердить объемы 
иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов 
поселений, входящих в состав Суджанского района, в бюджет 
муниципального района «Суджанский район» Курской области 
на содержание специалиста, осуществляющего полномочия по 
внутреннему контролю, в 2019 году согласно Приложению № 21 
к настоящему Решению и в плановом периоде 2020 и 2021 годов 
согласно Приложению № 22 к настоящему Решению.

Статья 15. Вступление в силу настоящего Решения
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2019 года 

и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области  Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН
Проект решения Представительного Собрания Суджан-

ского района Курской области «О бюджете муниципального 
района «Суджанский район» Курской области на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов»» с приложениями размещен 
на официальном сайте Администрации Суджанского района 
http://суджанский –  район.рф

ПРОЕКТ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от _______________ 2018 года                             № ___
О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИ-

ТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 
И 2021 ГОДОВ

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муници-
пальном районе «Суджанский район» Курской области, утвер-
жденным решением Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области от 25.10.2011 года № 163 (с последующи-
ми изменениями и дополнениями), Представительное Собрание 
Суджанского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития 
муниципального района «Суджанский район» Курской области на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (приложение № 1).

2. Решение вступает в силу со дня опубликования.
Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области  Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                      

Приложение № 1
к решению Представительного Собрания

Суджанского района Курской области
от ______________ 2018 года № ___

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА
СОЦИАЛЬНО –  ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

НА 2019–2021 ГГ.

Единица 
измере-

ния

2019 
год 

прогноз

2020 
год 

прогноз

2021 
год 

прогноз

Индекс промышленного производства

к предыдущему году % 103,8 104,1 104,1

в том числе: 

ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА % 103,2 103,7 103,7

производство пищевых продуктов % 103,7 103,8 103,8

обработка древесины и производство изделий из дерева % 103,9 104 104

производство прочих неметаллических минеральных продуктов % 104,5 104,8 104,8

производство транспортных средств и оборудования % 105,1 104,9 104,9

ПРОИЗВОДСТВО И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ, ГАЗА И ВОДЫ % 105,5 103,9 103,9

Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий 

в ценах соответствующих лет
млрд. 
руб.

5,0 5,1 5,2

Индекс производства продукции сельского хозяйства (к предыдущему году) % 104,3 104,4 104,4

Производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех ка-
тегорий:

Зерно (в весе после доработки) тыс. тонн 205,0 210,0 210,0

Сахарная свекла тыс. тонн 73,0 75,0 76,0

Скот и птица (на убой в живом весе) тыс. тонн 17,0 18,0 20,0

Молоко тыс. тонн 6,9 7,0 7,1

Производство основных видов продукции питания

Мясо, включая субпродукты 1-категории тонн 24545 24577 24600

Колбасные изделия тонн 3192 3203 3209

Масло животное тонн 440 441,5 443,0

Цельномолочная продукция в пересчете на молоко тонн 9290 9335 9380

Кондитерские изделия тонн 23,0 23,6 23,8

Инвестиции в основной капитал

в ценах соответствующих лет млн. руб. 285,9 236,0 249,7

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» 

в ценах соответствующих лет млн. руб. 552,6 591,6 358,2

Ввод в эксплуатацию:

жилых домов кв. м. 11262 16898 17100

общеобразовательных школ уч. мест

газовых сетей км. 3,516 3,366 -

Прибыль прибыльных организаций млн. руб. 1285 1308 1331

Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям)

в ценах соответствующих лет млн. руб. 609,8 639,3 672,3

Индекс физического объема к предыдущему году % 100,5 100,9 101,2

Оборот общественного питания

в ценах соответствующих лет млн. руб. 30,9 32,3 33,6

Индекс физического объема к предыдущему году % 100,1 100,2 100,3

Объем платных услуг населению 

в ценах соответствующих лет млн. руб. 92,4 98,8 106,3

Индекс физического объема к предыдущему году % 101,5 102 102,5

Фонд оплаты труда млн. руб. 2182,5 2312,2 2442,6

темп роста (снижения) к предыдущему году % 105,8 105,9 105,6

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 27 ноября 2018 года                                           № 396
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ПРЕДСТАВИ-

ТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУ-
ДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 И 2020 ГОДОВ»

В соответствии с решением Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области от 25.10.2011 года № 163 
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муници-
пальном районе «Суджанский район» Курской области (с учетом 
внесенных изменений) Представительное Собрание Суджанского 
района Курской области РЕШИЛО:

Статья 1. Внести в решение Представительного Собрания Су-
джанского района Курской области от 19 декабря 2017 года № 326 
«О бюджете муниципального района «Суджанский район» Курской 
области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в 
редакции решения от 20.07.2018 г. № 382) следующие изменения:

1) в статье 1:
а) в пункте 1: слова «прогнозируемый общий объем доходов 

бюджета муниципального района в сумме 506 863 630,21 рублей» 
заменить словами «прогнозируемый общий объем доходов бюд-
жета муниципального района в сумме 557 625 430,21 рублей»;

слова «общий объем расходов бюджета муниципального 
района в сумме 530 564 481,89 рублей» заменить словами «об-
щий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 
574 326 281,89 рублей»;

слова «дефицит бюджета муниципального района на 
2018 год в сумме 23 700 851,68 рублей» заменить словами «де-
фицит бюджета муниципального района на 2018 год в сумме 
16 700 851,68 рублей».

2) в статье 2:
а) приложение № 1 изложить в новой редакции.
3) в статье 5:
а) приложение № 5 изложить в новой редакции.
4) в статье 6:
а) приложение № 7, № 8 № 9,№ 10, № 11 изложить в новой 

редакции;
б) в пункте 6 слова «70855 рублей» заменить словами 

«45855 рублей»;
в) в пункте 4 слова « в сумме 31 313 841 рублей» заменить 

словами « в сумме 31 274 394 рублей»;
г) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Утвердить объем зарезервированных бюджетных ассиг-

нований бюджета муниципального района «Суджанский района 
Курской области на 2018 год на приобретение мебели по пред-
писанию Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Курской 
области для учреждений образования и другие расходы в сумме 
536979 рублей».

5) в статье 11:
а) слова «в сумме 71 711 859 рублей» заменить словами 

«75 876 670 рублей»;
б) приложение № 16 изложить в новой редакции.
Статья 2. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

опубликования.
Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области  Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН
Решение Представительного Собрания Суджанского района 

Курской области № 396 от 27.11.2018 года «О внесении изме-
нений в решение Представительного Собрания Суджанского 



3 28 ноября 2018 г. № 12 (72)

(Продолжение на стр. 4)

района Курской области «О бюджете муниципального района 
«Суджанский район» Курской области на 2018 год и на плано-
вый период 2019 и 2020 годов»» с приложениями размещено 
на официальном сайте Администрации Суджанского района 
http://суджанский –  район.рф

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 2 ноября 2018 года                                             № 394
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРО-

ГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, 
УТВЕРЖДЕННЫЙ РЕШЕНИЕМ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО СО-
БРАНИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 
10 ОКТЯБРЯ 2018 ГОДА № 385

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 г. 
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», Законом Курской области «О приватизации государ-
ственного имущества Курской области», Уставом муниципального 
района «Суджанский район» Курской области, решением Пред-
ставительного Собрания Суджанского района Курской области от 
26 февраля 2015 г. № 60 «Об утверждении Порядка управления 
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 
собственности муниципального района «Суджанский район» 
Курской области», Постановлением Администрации Суджанского 
района Курской области № 258 от 20.03.2015 г. «Об утверждении 
Правил разработки прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества» (с изменениями и дополнениями), 
Представительное Собрание Суджанского района Курской обла-
сти РЕШИЛО:

1. Внести изменения в прогнозный План (программу) прива-
тизации муниципального имущества, находящегося в муници-
пальной собственности муниципального района «Суджанский 
район» Курской области на 2018 год и основные направления 
приватизации муниципального имущества на 2019–2020 годы, 
а именно дополнить решение Разделом III (Движимое имуще-
ство).

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся 
в Прогнозный План (программу) приватизации муниципаль-
ного имущества, находящегося в муниципальной собствен-
ности муниципального района «Суджанский район» Курской 
области на 2018 год и основных направлений приватизации 
муниципального имущества на 2019–2020 годы, утвержден-
ный Решением Представительного Собрания Суджанско-
го района от 10 октября 2018 года № 385 (в новой редак-
ции(прилагается)).

3. Администрации Суджанского района Курской области 
обеспечить реализацию в установленном порядке прогнозного 
Плана (программы) приватизации муниципального имущества, 
находящегося в муниципальной собственности муниципального 
района «Суджанский район» Курской области на 2018 год и ос-
новных направлений приватизации муниципального имущества 
на 2019–2020 годы.

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в информа-
ционном бюллетене Администрации Суджанского района Курской 
области «Районные вести» и размещению на официальном сайте 
Администрации Суджанского района Курской области.

5. Решение вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования.

Заместитель Председателя Представительного Собрания
Суджанского района Курской области    Н. М. СЛАСТЕНОВ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Представительного Собрания

Суджанского района Курской области
от 2 ноября 2018 г. № 394

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММУ) ПРИВАТИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2018 ГОД И ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ПРИВАТИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА 2019–2020 ГОДЫ

Раздел III. Муниципальное имущество, находящееся в муниципальной 
собственности муниципального района «Суджанский район» Курской области, 

приватизация которого планируется в 2018–2020 г.

№
п/п

Наименование 
объекта 

имущества

Год 
выпуска

Марка, 
Модель ТС

Идентификационный 
номер (VIN)

Балансовая 
стоимость, 

руб

Остаточная 
стоимость, 

руб

Планируемый 
год 

приватизации

1 Автобус 2006
ПАЗ 

32053–70
X1M3205EX60010049 673200,00 0 2018

2
Автобус для 

перевозки детей
2008

ПАЗ 
3206–110–70

X1M3206CX80006449 838000,00 0 2018

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 27 ноября 2018 года                                            № 399
О внесении изменений в Перечень услуг, которые явля-

ются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг Администрацией Суджанского района 
Курской области и подведомственными учреждениями

В целях приведения в соответствие с Федеральным законо-
дательством Перечня услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления Администрацией Суджан-
ского района Курской области и подведомственными учрежде-
ниями, утвержденных решением Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области № 20 от 27.11.2014 года 
и в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального 
закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предо-
ставления государственных и муниципальных услуг», Пред-
ставительное Собрание Суджанского района Курской области 
РЕШИЛО:

1. Дополнить Перечень услуг, которые являются необходи-
мыми и обязательными для предоставления Администрацией 
Суджанского района Курской области и подведомственными учре-
ждениями, утвержденный решением Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области № 279 от 23.05.2017 года, 
пунктом 4 согласно приложению № 1.

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 
Администрации Суджанского района Курской области.

3. Решение вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования.

Председатель Представительного Собрания
Суджанского района Курской области  Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

Приложение № 1
к решению Представительного Собрания

Суджанского района Курской области
от 27 ноября 2018 г. № 399

ПЕРЕЧЕНЬ
УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ 

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ (НОВАЯ РЕДАКЦИЯ).

№
п/п

Наименование муниципальной 
услуги

Услуга, которая является необходимой и обяза-
тельной для предоставления Администрацией 
Суджанского района Курской области и подведом-
ственными учреждениями

Платность услуги, которая пре-
доставляется организациями, 
участвующими в предоставлении 
муниципальных услуг

4
Организация отдыха детей, вклю-
чая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья

Лечебное учреждение: Справка для получения 
путевки в санаторий (форма № 070/у-04)

Бесплатно

ОБЪЯВЛЕН КОНКУРС
Комиссия по формированию и подготовке резерва управлен-

ческих кадров Суджанского района Курской области объявляет 
о начале проведения конкурсного отбора кандидатов на включе-
ние в резерв управленческих кадров Суджанского района Курской 
области.

Порядок формирования резерва, положение о конкурсном 
отборе, перечень должностей, на которые объявлен конкурс 
кандидатов для включения в резерв управленческих кадров Су-
джанского района Курской области в 2018 году, размещен на 
официальном сайте Администрации Суджанского района Курской 
области: http://суджанский –  район.рф или в каб. 29; 33 Админи-
страции района.

Прием заявлений и документов на конкурс начинается со дня 
публикации объявления в информационном бюллетене Админи-
страции Суджанского района «Районные вести» и заканчивается 
через 21 день со дня публикации и размещения на официальном 
сайте Администрации Суджанского района. Телефон для справок: 
2–28–84, 2–29–92.

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е
от 14.11.2018 г.                  Суджа                           № 743
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

И ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ДЛЯ ПРОЕКТИРО-
ВАНИЯ И СТРОИТЕЛЬСТВА ОБЪЕКТА: «ВОДОПРОВОД ДЛЯ 
СИСТЕМЫ ОРОШЕНИЯ BAUER CENTERSTAR 203/168 EL, НА-
ХОДЯЩИЙСЯ ПО АДРЕСУ: КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ, СУДЖАНСКИЙ 
РАЙОН, СВЕРДЛИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ, Х. НИЖНИЙ КЛИН»

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Феде-
ральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской 
области Администрация Суджанского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проект планировки территории и проект межевания терри-
тории для проектирования и строительства объекта: «Водопровод 
для системы орошения Bauer Centerstar 203/168 EL, находящийся 
по адресу: Курская область, Суджанский район, Свердликовский 
сельсовет, х. Нижний Клин» утвердить.

2. Опубликовать настоящее постановление в информацион-
ном бюллетене «Районные вести» и разместить на официальном 
сайте Администрации Суджанского района Курской области в сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы Администрации Суджанского рай-
она –  начальника Управления строительства, муниципального 
имущества и ЖКХ Администрации Суджанского района Курской 
области Богачёва А. М.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е
от 14.11.2018 г.                  Суджа                            № 742
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ 

ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИ-
ТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРО-
ВЫМ НОМЕРОМ 46:23:080103:157

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным 
кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Постановлением Администрации Суджанского 
района Курской области от 22.10.2018 г. № 669 «О проведении 
публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства 
на земельном участке с кадастровым номером 46:23:080103:157» 
и на основании Заключения о результатах публичных слушаний по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства на земельном участке с кадастровым 
номером 46:23:080103:157, Администрация Суджанского района 
Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить гр. Семеновой Я. А. разрешение на откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительства 
в части уменьшения отступа от границ земельного участка, 
расположенного по адресу: Курская область, Суджанский рай-
он, с. Заолешенка, ул. Октябрьская, д. 32, кадастровый номер 
46:23:080103:157 за пределами которого запрещено строитель-
ство зданий, строений, сооружений с 3 м на 0 м, со стороны зе-
мельного участка дома № 30.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления 
возложить на Заместителя Главы Администрации –  начальника 

Управления строительства, муниципального имущества и ЖКХ 
Администрации Суджанского района Курской области А. М. Бо-
гачева.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию.

Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е
от 26.11.2018 г.                   Суджа                          № 786
О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕ-
ДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬ-
СТВА НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 
46:23:070602:203

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладате-
лей земельных участков и объектов капитального строительства, 
в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным 
кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», решением собрания депутатов Замостянского 
сельсовета «Об утверждении внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки муниципального образования «За-
мостянский сельсовет» Суджанского района Курской области № 27 
от 24.05.2018 г., руководствуясь Уставом муниципального района 
«Суджанский район» Курской области и на основании заявления 
Терещенко О. А. по вопросу предоставления разрешения на откло-
нение от предельных параметров разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства в части умень-
шения отступов от границ земельного участка, Администрация 
Суджанского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по вопросу предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в части уменьшения отступа от границ земельного 
участка, расположенного по адресу: 307820, Курская область, 
Суджанский район, с.Бондаревка, ул. Василевского, д. 1, када-
стровый номер 46:23:070602:203, за пределами которого запре-
щено строительство зданий, строений, сооружений с 3 м до 0,8 м 
с правой стороны на 07 декабря 2018 года в 10.00 часов по адре-
су: 307820, Курская область, Суджанский район, с. Бондаревка, 
ул.Василевского, д. 1.

2. Организацию и проведение публичных слушаний поручить 
комиссии по землепользованию и застройке на территории Су-
джанского района Курской области (далее Комиссия).

3. Место нахождения Комиссии: 307800, Курская область, 
г. Суджа, ул. Ленина, д. 3, каб.23, тел. 2–26–73, приемные часы –  
с 09.00 часов до 16.00 часов каждый день, за исключением вы-
ходных дней.

4. Предложения по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства 
на земельном участке с кадастровым номером 46:23:070602:203 
вносятся на рассмотрение Комиссии письменно или устно до 
4 декабря 2018 года.

5. Ознакомление заинтересованных лиц с материалами, пред-
лагаемыми к рассмотрению на публичных слушаниях по вопросу 
предоставления разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства на земельном участке с кадастровым 
номером 46:23:070602:203, будет осуществляться до 4 декабря 
2018 года по месту нахождения Комиссии, в Администрации Замо-
стянского сельсовета Суджанского района Курской области, в сети 
интернет на официальном сайте Администрации Суджанского 
района Курской области (http://суджанский-район.рф), на офици-
альном сайте Администрации Замостянского сельсовета Суджан-
ского района Курской области (http://замостянский-сельсовет.рф).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на Заместителя Главы Администрации –  начальника Управ-
ления строительства, муниципального имущества и ЖКХ Адми-
нистрации Суджанского района Курской области А. М. Богачева.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию.

Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е
от 26.11.2018 г.                   Суджа                            № 787
О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ ПРЕ-
ДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬ-
СТВА НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 
46:23:070101:26

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладате-
лей земельных участков и объектов капитального строительства, 
в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным 
кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», решением собрания депутатов За-
мостянского сельсовета «Об утверждении внесения изменений 
в Правила землепользования и застройки муниципального обра-
зования «Замостянский сельсовет» Суджанского района Курской 
области № 27 от 24.05.2018 г., руководствуясь Уставом муни-
ципального района «Суджанский район» Курской области и на 
основании заявления Барсовой Н. А. по вопросу предоставления 
разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства в части уменьшения отступов от границ земельного 
участка, Администрация Суджанского района Курской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить публичные слушания по вопросу предостав-
ления разрешения на отклонение от предельных параметров 



(Продолжение. Начало на 3-й стр.)

4 28 ноября 2018 г. № 12 (72)

 разрешенного строительства, реконструкции объектов капиталь-
ного строительства в части уменьшения отступа от границ зе-
мельного участка, расположенного по адресу: 307801, Курская 
область, Суджанский район, с.Замостье, ул.Набережная, д. 34, 
кадастровый номер 46:23:070101:26, за пределами которого за-
прещено строительство зданий, строений, сооружений с 3 м до 
0 м со стороны земельного участка дома № 32, с 3 м до 2,9 м со 
стороны земельного участка дома № 36 на 07 декабря 2018 года 
в 14.00 часов по адресу: 307801, Курская область, Суджанский 
район, с. Замостье, ул. Набережная, д. 34.

2. Организацию и проведение публичных слушаний поручить 
комиссии по землепользованию и застройке на территории Су-
джанского района Курской области (далее Комиссия).

3. Место нахождения Комиссии: 307800, Курская область, 
г. Суджа, ул. Ленина, д. 3, каб.23, тел. 2–26–73, приемные часы –  
с 09.00 часов до 16.00 часов каждый день, за исключением вы-
ходных дней.

4. Предложения по вопросу предоставления разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства 
на земельном участке с кадастровым номером 46:23:070101:26, 
вносятся на рассмотрение Комиссии письменно или устно до 
4 декабря 2018 года.

5. Ознакомление заинтересованных лиц с материалами, пред-
лагаемыми к рассмотрению на публичных слушаниях по вопросу 
предоставления разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства на земельном участке с кадастровым 
номером 46:23:070101:26 будет осуществляться до 4 декабря 
2018 года по месту нахождения Комиссии, в Администрации Замо-
стянского сельсовета Суджанского района Курской области, в сети 
интернет на официальном сайте Администрации Суджанского 
района Курской области (http://суджанский-район.рф), на офици-
альном сайте Администрации Замостянского сельсовета Суджан-
ского района Курской области (http://замостянский-сельсовет.рф).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на Заместителя Главы Администрации –  начальника Управ-
ления строительства, муниципального имущества и ЖКХ Адми-
нистрации Суджанского района Курской области А. М. Богачева.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию.

Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н. И. ИЛЬИН

З А К Л Ю Ч Е Н И Е 
О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по проекту планировки территории и проекту межевания 
территории для проектирования и строительства объекта: «Во-
допровод для системы орошения Bauer Centerstar 203/168 EL, 
находящийся по адресу: Курская область, Суджанский район, 
Свердликовский сельсовет, х. Нижний Клин»

Дата: 08.11.2018 г.
Объект обсуждения: проект планировки территории и проект 

межевания территории для проектирования и строительства 
объекта: «Водопровод для системы орошения Bauer Centerstar 
203/168 EL, находящийся по адресу: Курская область, Суджанский 
район, Свердликовский сельсовет, х. Нижний Клин»

Заказчик: ООО «Агрофирма «Новоивановка»
Проектировщик-ООО «Землемер»
Основание для проведения публичных слушаний Градострои-

тельный кодекс РФ, Устав муниципального района «Суджанский 
район» Курской области, постановление Администрации Суджан-
ского района Курской области «О проведении публичных слушаний 
по проекту планировки территории и проекту межевания террито-
рии для проектирования и строительства объекта: «Водопровод 
для системы орошения Bauer Centerstar 203/168 EL, находящийся 
по адресу: Курская область, Суджанский район, Свердликовский 
сельсовет, х. Нижний Клин» от 04.10.2018г № 626.

Опубликование: Официальный сайт Администрации Суджан-
ского района Курской области, в информационном бюллетене 

«Районные вести» от 10.10.2018г, информационное сообщение 
о проведении публичных слушаний было опубликовано 5 октября 
в газете «Суджанские вести».

Экспозиция материалов: здание Администрации муниципаль-
ного образования «Свердликовский сельсовет» Суджанского райо-
на Курской области по адресу: с.Сведликово, ул.Молодежная, д. 2.

Орган уполномоченный на проведение публичных слушаний- 
комиссия по подготовке проекта- комиссия по землепользованию 
и застройке Суджанского района Курской области.

Публичные слушания состоялись в с.Свердликово по ул.Мо-
лодежная, д. 2 07.11.2018г, с 10 часов 00 минут до 10 часов 40 
минут.

Количество предложений и замечаний-0.
Выступили: представители комиссии по проведению публич-

ных слушаний по вышеуказанному проекту.
Заключение:
1.Публичные слушания проводились в соответствии с дей-

ствующим законодательством и считаются состоявшимися.
2. Направить данное заключение Главе Суджанского района 

Курской области для утверждения проекта планировки территории 
и проекта межевания территории для проектирования и строи-
тельства объекта: «Водопровод для системы орошения Bauer 
Centerstar 203/168 EL, находящийся по адресу: Курская область, 
Суджанский район, Свердликовский сельсовет, х. Нижний Клин».

3. Данное заключение опубликовать в установленном порядке 
и разместить на официальном сайте Администрации Суджанского 
района в сети «Интернет».

Подписи членов комиссии:
Богачев А. М., Кущ Е. Н., Савинова В. В., Жукова Е. Н., Ко-

марницкий И. И., Зайченко П. А.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация Суджанского района Курской области ин-

формирует о проведении 7 декабря 2018 г. в 10–00 ч публичных 
слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства в части умень-
шения отступа от границ земельного участка, расположенного 
по адресу: Курская область, Суджанский район, с.Бондаревка, 
ул. Василевского, д. 1, кадастровый номер 46:23:070602:203 за 
пределами которого запрещено строительство зданий, строений, 
сооружений с 3 м до 0,8 м с правой стороны.

Предложения по данному вопросу вносятся на рассмотрение 
Комиссии письменно или устно до 4 декабря 2018 г. по адресу: 
307800, Курская область, г. Суджа, ул.Ленина, д. 3 (кабинет № 23), 
приемные часы –  с 09–00 часов до 16–00 часов каждый день, за 
исключением выходных дней.

Ознакомление заинтересованных лиц с материалами, пред-
лагаемыми к рассмотрению на публичных слушаниях будет осу-
ществляться до 4 декабря 2018 г. по месту нахождения Комиссии, 
в Администрации Замостянского сельсовета Суджанского района 
Курской области, в сети интернет на официальном сайте Админи-
страции Суджанского района Курской области (http://суджанский-
район.рф), на официальном сайте Администрации Замостянского 
сельсовета Суджанского района Курской области (http://замостян-
ский-сельсовет.рф).

Местом проведения публичных слушаний: Курская область, 
Суджанский район, с. Бондаревка, ул. Василевского, д. 1.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация Суджанского района Курской области ин-

формирует о проведении 7 декабря 2018 г. в 14–00 ч публичных 
слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объекта капитального строительства в части уменьше-
ния отступа от границ земельного участка, расположенного по 
адресу: Курская область, Суджанский район, с.Замостье, ул.Набе-
режная, д. 34, кадастровый номер 46:23:070101:26 за пределами 
которого запрещено строительство зданий, строений, сооружений 
с 3 м до 0 м со стороны земельного участка дома № 32, с 3 м до 
2,9 м со стороны земельного участка дома № 36.

Предложения по данному вопросу вносятся на рассмотрение 
Комиссии письменно или устно до 4 декабря 2018 г. по адресу: 
307800, Курская область, г. Суджа, ул.Ленина, д. 3 (кабинет № 23), 
приемные часы –  с 09–00 часов до 16–00 часов каждый день, за 
исключением выходных дней.

Ознакомление заинтересованных лиц с материалами, пред-
лагаемыми к рассмотрению на публичных слушаниях будет осу-
ществляться до 4 декабря 2018 г. по месту нахождения Комиссии, 
в Администрации Замостянского сельсовета Суджанского района 
Курской области, в сети интернет на официальном сайте Админи-
страции Суджанского района Курской области (http://суджанский-
район.рф), на официальном сайте Администрации Замостянского 
сельсовета Суджанского района Курской области (http://замостян-
ский-сельсовет.рф).

Местом проведения публичных слушаний: Курская область, 
Суджанский район, с.Замостье, ул.Набережная, д. 34.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАЗАЧЕЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
ОТ 01 марта 2018 г.                                                     № 8
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕ-

ПУТАТОВ КАЗАЧЕЛОКНЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКО-
ГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 10 НОЯБРЯ 2010 ГОДА 
№ 23 «О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ».

В соответствии с Федеральным законом от 30.09.2017 г. 
№ 286-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового ко-
декса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2017 г. 
№ 436-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и вторую На-
логового кодекса Российской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», на основании протеста 
прокуратуры Суджанского района от 27.02.2018 г. № 67–2018 
Собрание депутатов Казачелокнянского сельсовета РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Казачелокнянского 
сельсовета Суджанского района Курской области от 10 ноября 
2010 года № 23 «О земельном налоге» следующие изменения:

- пункт 7 решения изложить в следующей редакции:
«7. Налогоплательщики –  физические лица, имеющие право 

на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, уста-
новленные законодательством о налогах и сборах, представляют 
в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении 
налоговой льготы, а также вправе представить документы, под-
тверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Казачелокнянского сельсовета 
Суджанского района                                     Т. А. ЛИТВИНЕНКО
Глава Казачелокнянского сельсовета
Суджанского района                                                          В. В. ГУБА

И Н Ф О Р М А Ц И Я
О ходе исполнения бюджета муниципального образо-

вания «Малолокнянский сельсовет» Суджанского района 
Курской области за 9 месяцев 2018 года

За 9 месяцев 2018 года в бюджет муниципального образо-
вания «Малолокнянский сельсовет» поступило доходов в сумме 
1459,9 тыс. рублей, в том числе налоговых и неналоговых дохо-
дов 665,1 тыс. рублей.

Расходы за 9 месяцев 2018 года составили 1414,5 тыс. руб-
лей. Числен-ность работников Малолокнянского сельсовета со-
ставляет 2 человека, фактические затраты на их содержание 
(оплата труда с начислениями) составили 490,5 тыс. рублей.

Численность работников организаций, подведомственных 
администрации Малолокнянского сельсовета –  3 человек, факти-
ческие затраты на их содержание (оплата труда с начислениями) 
составили 473,2 тыс. рублей.

Врио Главы Малолокнянского сельсовета    РАГУЛИНА О. В.

Ответственный 
за выпуск 

Н.А. СЕРДЮКОВА

Учредитель: Администрация
Суджанского района

Курской области

Адрес редакции, издателя:
г. Суджа, ул. Ленина, 3.

Подписано в печать 28.11.2018 г.
Время подписания по графику – в 12.00
фактически – в 11.00
Заказ № 2076. Тираж 300 экз.

Отпечатано в ООО «Планета+»
Адрес: г. Курск, ул. Косухина 9/1
www.planetakursk.ru

Право на социальную доплату име-
ют неработающие пенсионеры, про-
живающие на территории Российской 
Федерации, если общая сумма их мате-
риального обеспечения не превышает 
установленный в регионе прожиточный 
минимум пенсионера. Напоминаем, про-
цедура установления доплаты носит за-
явительный характер (единоразовый). 
Для установления социальной доплаты 
необходимо обратиться в учреждение 
Пенсионного фонда по месту получения 
пенсии с соответствующим заявлением 
и со всеми необходимыми документами. 
Доплата устанавливается с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем обра-
щения за ней.

Внимание! Гражданам, которые 
ранее обращались с таким заявлени-
ем либо с заявлением об установле-
нии пенсии с отметкой о назначении 
федеральной социальной доплаты 
в случае, если общая сумма матери-
ального обеспечения не достигнет 
величины прожиточного минимума 
в субъекте РФ, а также неработаю-
щим пенсионерам,  получающим 
федеральную социальную доплату 
в текущем году, переоформлять за-
явление не требуется.

В соответствии со ст. 12.1 Федераль-
ного закона от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ 
«О государственной социальной помо-
щи» (в редакции Федерального закона 
от 19.12.2016 г. № 453-ФЗ) при подсчете 
общей суммы материального обеспе-
чения пенсионера учитываются суммы 
следующих денежных выплат:
1) страховых, государственных и нако-
пительных пенсий, срочной пенсионной 
выплаты;
2) ежемесячной денежной выплаты (вклю-
чая стоимость набора социальных услуг);
3) дополнительного материального (со-
циального) обеспечения;

4) мер социальной поддержки (помощи), 
установленных в Курской области в де-
нежном выражении, за исключением 
единовременных.

Размеры социальных доплат к пен-
сии подлежат пересмотру в случаях из-
менения величины прожиточного мини-
мума, изменения (индексации) пенсий, 
срочной пенсионной выплаты, дополни-
тельного материального (социального) 
обеспечения, размеров ежемесячных 
денежных выплат (включая стоимость 
набора социальных услуг) и денежных 
компенсаций по оплате жилых помеще-
ний и коммунальных услуг.

Новости из Пенсионного фонда. ФСД на 2019 год
На 2019 год Курской областной Думой установлен прожиточный 

минимум пенсионера на территории нашего региона в целях уста-
новления федеральной социальной доплаты к пенсии – 8600 рублей в 

месяц (Закон Курской области от 31.10.2018 г. №61-ЗКО). Для сведения, 
в 2018 году действует аналогичный размер прожиточного минимума 
пенсионера.


